[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БЕЛОКАЛИТВИНСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОКАЛИТВИНСКОГО РАЙОНА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2 ноября 2012 года             № 1460                 г.Белая Калитва

Об утверждении Инвестиционной программы Белокалитвинского района  на  2013 год

Во исполнение Федерального закона от 25.02.1999 № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений», постановления Администрации Белокалитвинского района от 07.02.2012  №  177 «О порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации, Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ и Порядке формирования, утверждения и реализации инвестиционной программы Белокалитвинского района», постановления Администрации Белокалитвинского района от 13.08.2012 № 937 «Об утверждении порядка и сроков составления проекта бюджета Белокалитвинского района на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов», а также в целях эффективного использования средств бюджета, направляемых на капитальные вложения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Инвестиционную программу Белокалитвинского района на 2013 год согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы Администрации Белокалитвинского района по экономическому развитию, инвестиционной политике и местному самоуправлению.

И.о. Главы  района

К.С. Гусев
Верно:

Управляющий делами

Л.Г. Василенко

Приложение
к постановлению  Администрации

Белокалитвинского района

от ____.11.2012 №____

ИНВЕСТИЦИОННАЯ ПРОГРАММА
БЕЛОКАЛИТВИНСКОГО  РАЙОНА НА  2013 ГОД

ПАСПОРТ

 Инвестиционной программы

 Белокалитвинского района на 2013 год
	Наименование Программы
	Инвестиционная программа Белокалитвинского района на 2013 год (далее – Программа)

	Наименование документов, регламентирующих разработку Программы

	- Федеральный закон от 25.02.1999 № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений»;

- Областной закон от 01.10.2004 № 151-ЗС «Об инвестициях в Ростовской области»;

- постановление Администрации Белокалитвинского района от 07.02.2012 № 177 «О порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации, Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ и Порядке формирования, утверждения и реализации инвестиционной программы Белокалитвинского района»;

- постановление Администрации Белокалитвинского района от 27.08.2012 № 1034 «О Порядке формирования инвестиционных проектов капитального строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов, находящихся в муниципальной собственности Белокалитвинского района»

	Заказчик программы
	Администрация Белокалитвинского района

	Разработчик Программы
	Сектор по инвестициям Администрации Белокалитвинского района

	Цели                    Программы

	Создание организационных, нормативно-правовых, экономических и иных необходимых условий для устойчивого инвестиционного развития Белокалитвинского района

Повышение эффективности, устойчивости и надежности функционирования социальной сферы и жилищно-коммунального хозяйства.

	Задачи                   Программы

	- создание благоприятных условий для инвестиционной деятельности на территории района;

- обеспечение эффективного использования инвестиционных возможностей района;

- развитие инвестиционной инфраструктуры района;

- обеспечение максимальной социально-экономической эффективности инвестиционных расходов за счет бюджетных средств.

	Сроки реализации программы
	2013 год

	Структура программы
	Паспорт «Инвестиционной программы Белокалитвинского района на 2013 год».

Раздел I. Характеристика инвестиционного развития Белокалитвинского района.

Раздел II. Основные цель и задачи Программы.

Раздел III. Финансовое обеспечение Программы

Раздел IV. Нормативное обеспечение Программы.

Раздел V. Организация управления Программой

и контроль над ходом ее реализации.

Приложение. Капитальные вложения, направляемые в экономику и социальную сферу Белокалитвинского района  за счет бюджетных средств в 2013 году.

	Исполнители программы
	-Администрация Белокалитвинского района;

-отраслевые (функциональные) органы Администрации Белокалитвинского района;

-муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения Белокалитвинского района  «Центральная районная больница».

	Источники финансиро​вания

Программы
	Общий объем капитальных вложений – 132 692,9 тыс. руб., из них за счет:
           - областного бюджета – 115081,1 тыс. руб.;

           - бюджета района – 17611,8 тыс. руб.

	Ожидаемые      результа​ты      Программы
	- рост инвестиционной привлекательности Белокалитвинского района;

- создание условий дальнейшего развития экономики  Белокалитвинского района;

- укрепление материальной базы учреждений социальной сферы Белокалитвинского района;

- достижение положительной динамики объема инвестиций в Белокалитвинском районе;

- развитие инвестиционной инфраструктуры района.

	Система организации контроля за исполнением Программы

	Сектор по инвестициям Администрации Белокалитвинского района, финансовое управление Администрации Белокалитвинского района.

Раздел I.
Характеристика инвестиционного развития
Белокалитвинского района.
Белокалитвинский район имеет широкий инвестиционный потенциал и инвестиционную привлекательность. Территория выгодно расположена в центре Ростовской области, что обеспечивает району конкурентные преимущества. Основой для привлечения инвестиций на территорию района является развитая сеть автомобильных, железнодорожных и водных путей, исторически сложившаяся промышленная и инженерная инфраструктура, богатство природных и трудовых ресурсов.

Инвестиционные вложения в экономику района осуществляются за счет всех источников: средств консолидированного бюджета, собственных и привлеченных средств, в том числе средств банка, заемных средств предприятий и организаций, а также за счет средств населения.
Объем инвестиций в основной капитал по полному кругу организаций Белокалитвинского района за 2011 год сложился в объеме 1879,2 млн. рублей, темп роста к 2010 году составил 125,3%. Из них капитальные вложения крупных и средних организаций – 1455,32 млн. рублей (темп роста 121,4 %), малых  – 40,0 млн. рублей (темп роста 33,7%) и капиталовложения в связи с вводом индивидуального жилья в сумме 319,51 млн. рублей (темп роста 249,9%).
За 2012 год объем инвестиций в основной капитал по полному кругу организаций Белокалитвинского района по прогнозу составит 1828,88 млн. рублей.

Динамично развивается жилищное строительство. С начала 2012 года введено 13958 кв. м. в 85-ти индивидуальных жилых домах. Инвестиционные вложения по данному виду жилищного строительства составили 217,3 млн. рублей или 103 % к уровню 2011 года. До конца года планируется ввести 23,4 тысячи кв. м. жилых домов, из них 15 тысяч кв. м. индивидуальных жилых домов с объемом инвестиций порядка 280 млн. рублей и 8,4 тысяч кв. м. в многоквартирном жилом доме по адресу бульвар 50 лет Победы, д. 8.

Наибольший объем инвестиций, вложенных с начала 2012 года принадлежит таким предприятиям как:

ООО «Шахтоуправление «Садкинское» - 269,4 млн. рублей;

ООО «Аэро Алюминий» - 48,3 млн. рублей;
ООО «Березовка» - 33,5 млн. рублей;

ОАО «Апанасовское» - 26,9 млн. рублей;

ООО «Велес» - 20,5 млн. рублей.

Анализ источников финансирования инвестиционных вливаний по крупным и средним организациям показывает:

· доля собственных средств в общем объеме инвестиций составляет 53 %, в том числе на долю амортизации приходится – 41,5%, использование прибыли – 11,5 %;

· привлеченные  средства занимают – 47 %, из них кредиты банков – 40 %, доля бюджетных средств составляет 6,7 %  и прочие – 0,3%.
Структура инвестиций в сравнении 2011 и 2012 годов приведена в таблице ниже:

	Структура инвестиций:
	2012 г.,

%
	2011 г.,

%

	Инвестиции по крупным и средним организациям всего:
	100,00
	100,00

	В том числе за счет собственных средств:
	53,0
	44,7

	за счет прибыли
	11,5
	9,4

	амортизация
	41,5
	35,3

	В том числе заемные средства:
	47,0
	55,3

	кредиты банков
	40,0
	29,1

	заемные средства др. организаций
	-
	-

	бюджетные средства
	6,7
	26,0

	прочие
	0,3
	0,2

В 2012 году увеличился объем инвестиций, финансируемых за счет собственных средств, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 8,3 п.п., и снижение капитальных вложений за счет привлеченных средств. Доля инвестиций, финансируемых за счет кредитов банков, в текущем году увеличилась на 10,9 п.п., а бюджетные инвестиции снизились на 19,3 п.п. Основными предприятиями, привлекающими кредиты банков, являются: ООО «ШУ «Садкинское», ООО «Велес», ООО «Калитвинский МПК», ООО «Аэро Алюминий».
Определены основные конкурентные преимущества Белокалитвинского района, создающие условия для привлечения инвестиций. Основой для привлечения инвестиций на территорию района является развитая сеть автомобильных,  железнодорожных и водных путей, исторически сложившаяся промышленная и инженерная инфраструктура, богатство природных и трудовых ресурсов.

РАЗДЕЛ II.
Основные цель и задачи Программы
Программа устанавливает основные направления инвестирования, обеспечивающие рациональное и эффективное использование бюджетных средств, направляемых на капитальное строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов, находящихся в муниципальной собственности Белокалитвинского района.

Программа сформирована из перечня инвестиционных проектов, включенных в муниципальные долгосрочные целевые программы, отражает капитальные вложения в развитие объектов социального и жилищно-коммунального назначения, жилищное строительство.

Основной целью Программы является наращивание общего объема инвестиций в экономику и социальную сферу за счет более эффективного использования бюджетных ресурсов для обеспечения комплексного социально-экономического развития Белокалитвинского района и улучшения качества жизни населения, а именно:

- создание организационных, нормативно-правовых, экономических и иных необходимых условий устойчивого инвестиционного развития Белокалитвинского района;

- повышение эффективности, устойчивости и надежности функционирования социальной сферы и жилищно-коммунального хозяйства.

В ходе реализации Программы ставятся задачи:

- создание благоприятных условий для инвестиционной деятельности на территории района;

- обеспечение эффективного использования инвестиционных возможностей района;

- развитие инвестиционной инфраструктуры района;

- привлечение инвестиционных ресурсов для обеспечения инвестиционного развития;

- обеспечение максимальной социально-экономической эффективности инвестиционных расходов за счет бюджетных средств.
РАЗДЕЛ III.

Финансовое обеспечение Программы.

Источниками инвестиций в объекты социальной сферы, жилищного строительства, коммунального хозяйства Белокалитвинского района являются средства федерального, областного бюджетов и консолидированного бюджета Белокалитвинского района.

Финансирование расходов по объектам капитального строительства, реконструкции, капитального ремонта, находящимся в муниципальной собственности Белокалитвинского района и включенным в Инвестиционную программу Белокалитвинского района на 2013 год, осуществляется в составе расходов, утвержденных решением Собрания депутатов Белокалитвинского района о бюджете Белокалитвинского района на финансирование соответствующих муниципальных долгосрочных целевых программ.

Общий объем капитальных вложений по Программе – 132 692,9 тыс. руб., (приложение к настоящей Программе)

из них за счет:
  -областного бюджета – 115 081,1 тыс. руб.;

            -бюджета района – 17 611,8 тыс. руб.
РАЗДЕЛ IV.

Нормативное обеспечение Программы.

Для достижения целей реализации Программы, дополнительного принятия муниципальных нормативных правовых актов не требуется.
РАЗДЕЛ V.
Организация управления Программой
и контроль за ходом ее реализации.

Разработку и общее руководство по реализации Программы осуществляет сектор по инвестициям Администрации Белокалитвинского района.

Контроль исполнения Программы осуществляют финансовое управление Администрации Белокалитвинского района и сектор по инвестициям Администрации Белокалитвинского района.
Отчет о выполнении Программы, включающий сведения о реализации каждого инвестиционного проекта (объект капитального строительства, реконструкции, капитального ремонта, находящийся в муниципальной собственности Белокалитвинского района), формирует разработчик Программы.

Управляющий делами

Л.Г. Василенко

	Приложение

	к Инвестиционной программе

	Белокалитвинского района на 2013 год

	Капитальные вложения, направляемые в экономику и социальную сферу

	Белокалитвинского района в 2013 году

	№ п/п
	Отрасли и направления финансирования
	Объем инвестиций, всего             (тыс. руб)
	    Источники инвестиций

	Федера
льный бюджет
	Областной бюджет
	Районный бюджет

	ОБЪЕМ ИНВЕСТИЦИЙ - ВСЕГО:
	132 692,9

	115 081,1
	17 611,8

	1.
	ВОДОСНАБЖЕНИЕ И ВОДООТВЕДЕНИЕ всего, в том числе:
	34 461,4

	25 000,0
	9 461,4

	1.1.
	Капитальный ремонт разводящих сетей и канализации в  п. Горняцкий
	26 595,8

	25 000,0
	1 595,8

	1.2.
	Разработка проектно-сметной документации на капитальный ремонт и строительство объектов ВКХ в п. Синегорском, п. Коксовом, х. Богураев, х. Погорелов, г. Белая Калитва
	7 865,6

	7 865,6

	2.
	СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО всего, в том числе:
	9 867,8

	8 496,2
	1 371,6

	2.1.
	Разработка проектно-сметной документации на строительство разводящего водопровода в                            х. Голубинка
	2 037,2

	1 754,0
	283,2

	2.2.
	Разработка проектно-сметной документации на строительство локальных (внутрипоснелковых) водопроводов в п. Горняцкий, ул. Островского
	343,1

	295,4
	47,7

	2.3.
	Разработка проектно-сметной документации на строительство локальных (внутрипоснелковых) водопроводов в п. Горняцкий, пер. Транспортный
	343,1

	295,4
	47,7

	2.4.
	Разработка проектно-сметной документации на реконструкцию внутрипоселкового водопровода в                   п. Коксовый
	7 144,4

	6 151,4
	993,0

	3.
	СТРОИТЕЛЬСТВО, РЕКОНСТРУКЦИЯ ОБЪЕКТОВ ЭЛЕКТРИЧЕСКИХ СЕТЕЙ НАРУЖНОГО УЛИЧНОГО ОСВЕЩЕНИЯ всего, в том числе:
	4 514,8

	4 243,9
	270,9

	3.1.
	Строительство и реконструкция сетей энергоснабжения муниципального образования (наружное освещение по ул. Горького, ул. Лермонтова, ул. Ленина, пос. Синегорский)
	1 231,9

	1 158,0
	73,9

	3.2.
	Строительство и реконструкция сетей энергоснабжения муниципального образования (наружное освещение по ул. Чапаева, ул. Молодежная, ул. Степная, ул. Крайняя, ул. Комсомольская р.п. Шолоховский)
	2 373,2

	2 230,8
	142,4

	3.3.
	Строительство и реконструкция сетей энергоснабжения муниципального образования (наружное освещение по ул. К.Маркса, ул. Почтовая, пос. Коксовый)
	909,7

	855,1
	54,6

	4.
	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО всего, в том числе:
	1 518,7

	1 300,0
	218,7

	4.1.
	Капитальный ремонт, реконструкция и восстановление средств защиты объектов водоснабжения и водоотведения Белокалитвинского района в целях антитеррористической безопасности
	1 518,7

	1 300,0
	218,7

	5.
	ОБРАЗОВАНИЕ всего, в том числе:
	15 333,1

	13 201,8
	2 131,3

	5.1.
	Капитальный ремонт муниципального дошкольного образовательного учреждения детский сад комбинированного вида второй категории № 42 "Дюймовочка"
	15 333,1

	13 201,8
	2 131,3

	6.
	СОЦИАЛЬНОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ:
	1 015,0

	1 015,0

	6.1.
	Устройство пандуса к зданию Администрации Белокалитвинского района
	360,0

	360,0

	6.2.
	Устройство пандусов в муниципальных бюджетных учреждениях культуры Белокалитвинского района
	155,0

	155,0

	6.3.
	Устройство пандусов и расширение дверей в муниципальных бюджетных учреждениях здравоохранения Белокалитвинского района
	500,0

	500,0

	7.
	ДОРОГИ всего, в том числе:
	70 496,9

	67 083,1
	3 413,8

	7.1.
	Проектирование на строительство (реконструкцию )автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием до сельских населенный пунктов, не имеющих круглосуточной связи с сетью автомобильных дорог общего пользования
	22 300,0

	20 962,0
	1 338,00

	7.2.
	Капитальный ремонт, включая разработку проектно-сметной документации внутригородских и внутрипоселковых  автомобильных дорог и тротуаров
	48 196,9

	46 121,1
	2 075,8

ЛА   D:\Мои документы\Постановления\инвест_программа-2013.doc   11/1/2012 12:19:00 PM

стр. 1 из 10